2 – ass., 'formulare, prescrivere un interdetto, decretare, imporre, emanare un interdetto': "*cum praetor interdixit*" (Cic.) = "quando il pretore emanò l'interdetto"; "*non debuisti interdiceret, sed petere*" (Quint.) = "non avresti dovuto emanare l'interdetto, ma chiedere".

3 – con *ut* + cong., 'prescrivere, decretare, imporre, ordinare, ingiungere': "*praetor*

*interdixit ut*” (Cic.) = “il pretore ordinò che”; “*familiae valde interdicere, ut*” (Cic.) = “ordinare fortemente alla servitù di”.

**abhorreo** = essere lontano da, tenersi lontano da, rifuggire da, trovare [qualcuno o qualcosa] lontano da → avere ripugnanza per, essere avverso a, essere contrario a, avere avversione per, provare disprezzo per / non essere accetto a, essere disaccetto a, non essere gradito a, essere sgradito a, ripugnare a, essere ripugnante per / trovarsi in disaccordo con / essere alieno da (essere estraneo a).

• da cosa: abl. sempl. opp. *a* (*ab*) + abl.

- *abhorre* *a mendacio*. = rifuggire dalla menzogna / provare  
lett. → tenersi lontano dalla menzogna. avversione per la menzogna.
- *non abhorret a fide recta*. (Aug.) = non rifugge dalla retta fede.  
lett. → non si tiene lontano dalla retta fede.
- *non abhorret a praeceptis*. = non rifugge dalle prescrizioni.
- *non abhorret a cura boni rustici*. (Colum.) = non rifugge dalla cura dei possedimenti  
agricoli.
- *abhorre* *ab editione*. (Plin. Min.) = rifuggire dalla pubblicazione di un libro /  
lett. → tenersi lontano dalla pubblicazione. essere contrario alla pubblicazione di un  
libro.
- *confiteor et ipsum me et contubernales* = confesso che io stesso e gli amici non  
*ab editione non abhorre*. (Plin. Min.) rifuggiamo dalla pubblicazione (non  
siamo contrari alla pubblicazione).
- *abhorre a nuptiis*. (Ter.) = rifuggire dal matrimonio / provare  
lett. → tenersi lontano dalle nozze. avversione per il matrimonio.
- *abhorre* *ab re uxoria*. (Ter.) = rifuggire dal matrimonio / provare  
lett. → tenersi lontano da motivo matrimoniale. avversione per il matrimonio.
- *abhorrens ab re uxoria*. (Ter.) = avverso al matrimonio / che non ha  
lett. → rifuggente dalle questioni matrimoniali. alcuna inclinazione per il matrimonio.
- *a scribendo abhorret animus*. (Cic.) = il pensiero rifugge dallo scrivere (non  
lett. → l’animo si tiene lontano dallo scrivere. accetta, non vuol saperne di scrivere).
- *est naturā nos a dolore abhorre*. (Cic.) = per natura noi rifuggiamo dal dolore.
- *non debent togati iudices abhorre a* = i giudici togati non devono rifuggire  
*Musarum honore et a poetarum salute*. dall’onorare le Muse e dal salvare i poeti.  
(Cic.)  
lett. → i giudici togati non devono tenersi lontano  
dall’onore delle muse e dalla salvezza dei poeti.
- *his enim rebus imbutae mentes haud* = infatti, le menti formate con queste cose,  
*sane abhorrebunt ab utili et a vera* certamente non rifuggiranno dall’utile e  
*sententia*. (Cic.) dal giusto vedere (dal pensiero fondato).
- *nos ab omni, quod abhorret ab oculorum* = noi fuggiamo da tutto ciò che non è  
*et aurium approbatione, fugiamus*. accetto alla vista e all’udito / ... da tutto  
(Cic.) ciò che ripugna (che è sgradito) alla vista  
lett. → noi fuggiamo da tutto ciò che è lontano e all’udito.  
dall’approvazione degli occhi e degli orecchi.
- *se abhorre a ceterorum consilio* = disse di trovarsi in disaccordo con gli

- [*dixit*]. (Nep.)  
lett. → [disse] trovare se lontano dal parere degli altri.
- *scio te quoque a iudicio meo non abhorrere.* (Plin. Min.) = so che tu anche non ti trovi in disaccordo col mio pensiero.
- *verum illa nobis abhorrere ab usu oratorio visa sunt.* (Cic.)  
lett. → invero quelle cose sembrarono a noi trovarsi lontane dalla pratica oratoria. = in verità ci sembrò che quelle cose fossero estranee alla pratica oratoria (fossero incompatibili con la pratica oratoria).
- *non referam, id quod abhorret a meis moribus.* (Cic.)  
lett. → non riferirò, che ciò è lontano dalle mie abitudini. = non farò rapporto, cosa che aborre (esula) dalle mie abitudini (cosa che è estranea ai miei modi).
- *nullum contra me consilium quod a tuo scelere abhorreat.* (Cic.) = nessun proposito contro di me che non sia estraneo alla tua scelleratezza (che non sia incompatibile con la tua scelleratezza).
- *res non modo non abhorrens a consuetudine sed usitata etiam et valde pervagata.* (Cic.) = cosa non solo non lontana dalla (non contrastante con la) consuetudine ma anzi usuale e molto comune.
- *longe ab ista suspicione abhorrere debet.* (Cic.) = deve assolutamente rifuggire (mettersi al riparo) da questo sospetto.
- *ab suspicione parum abhorrens.* (Liv.) = non abbastanza rifuggente dal sospetto.
- *Postumia virgo vestalis de incestu causam dixit, crimine innoxia, ab suspicione propter cultum amoeniorum ingeniumque liberius quam virginem decet parum abhorrens.* (Liv.) = Postumia, vergine vestale, pur del tutto innocente, fu accusata di crimini contro la castità, perché non faceva abbastanza per rifuggire dal sospetto di curare frivolezze e raffinatezze più liberamente di quanto a una vergine conviene.
- *temeritas non procul abhorret ab insania.* (Cic.)  
lett. → l'avventatezza non è molto lontana dalla pazzia. = l'irriflessione non è molto diversa (differisce poco) dalla follia.
- *haec fere de probatione; quae tamen adiecta fuerint, non multum ab his abhorrebunt.* (Quint.)  
lett. → quete all'incirca le cose sulla prova; quelle tuttavia che verranno aggiunte, non saranno molto lontane da queste. = queste all'incirca le cose da dire sulla prova; quelle tuttavia che si aggiungeranno non saranno molto dissimili da queste.
- *M. Buculeius, homo neque meo iudicio stultus et suo valde sapiens et ab iuris studio non abhorrens, simili quodam modo nuper erravit.* (Cic.) = Marco Buculeio, persona a mio parere non sciocca e di per sé certamente avveduta, non aliena dallo studio del diritto (che non disdegna lo studio del diritto), poco tempo fa ha commesso un errore in certo qual modo simile.
- *vitiis abhorrere.* (Cic.) = essere alieno (lontano) dai vizi / essere estraneo ai vizi.